№ 1-105/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Голышманово 24 июня 2019 года

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего- судьи Довгань С.А.

При секретаре – Глухаревой И.Б.

С участием государственного обвинителя- помощника прокурора Голышмановского района Тюменской области Павлова Я.И.

Подсудимого- ФИО1

Защитника – адвоката Быкова Ю.А., представившего удостоверение 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ., и ордер 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> проживающего р.

<

адрес>, судимого: 

1). 12.11.2008 года Голышмановским районным судом Тюменской области (в редакции постановления Ишимского городского суда Тюменской области от 14.03.2014 года) по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 07.03.2011 года № 26-ФЗ) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года. 

2). 19.07.2010 года Голышмановским районным судом Тюменской области (в редакции постановления Ишимского городского суда Тюменской области от 14.03.2014 года) по ч. 1 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 года № 26-ФЗ) к 3 годам 4 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ путём частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору от 12.11.2008 года окончательно по совокупности приговоров назначено наказание в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы. 05.09.2012 года освобождён по постановлению Калининского районного суда г. Тюмени от 23.08.2012 года с заменой не отбытой части наказания в виде лишения свободы на исправительные работы сроком на 1 год 7 месяцев 6 дней с удержанием из заработной платы 15% в доход государства; 19.08.2013 года Голышмановским районным судом Тюменской области (в редакции постановления Ишимского городского суда Тюменской области от 14.03.2014 года) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы без дальнейшего ограничения свободы( судимость погашена). На основании ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Голышмановского районного суда Тюменской области от 19.07.2010 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев без штрафа и ограничения свободы. Освобождён 15.05.2015 года по отбытию наказания. Решением Голышмановского районного суда Тюменской области от 24.07.2015г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок три года с 25.08.2015 года.

3) 13.10.2017 года мировым судьёй судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы. 09.06.2018 года освобождён по отбытию наказания. Решением Ишимского городского суда Тюменской области от 27.04.2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок три года с 14.06.2018 года. Решением Голышмановского районного суда Тюменской области от 05.02.2019 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения административного надзора.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Что он неоднократно нарушил установленный административный надзор, административные ограничения.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, ранее судимый: 13.10.2017 года и.о. мирового суда судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился из мест лишения свободы 09.06.2018 года по отбытию наказания. Решением Ишимского городского суда Тюменской области от 27.04.2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, согласно которого были установлены следующие административные ограничения: запрещено посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, возложена обязанность являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрещён выезд за пределы территории Голышмановского района, Тюменской области, без разрешения территориального органа внутренних дел по месту жительства или пребывания, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей. 

14.06.2018 года начальником ОУУП и ПДН МО МВД России «Голышмановский» ФИО1 под роспись разъяснён порядок и ответственность за нарушения Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установленного ему 27.04.2018 года Ишимским городским судом Тюменской области, кроме того ФИО1 14.06.2018 года был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

Решением Голышмановского районного суда Тюменской области от 05.02.2019 года, в отношении ФИО1 установлены до окончания срока административного надзора дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещено пребывание вне места жительства или пребывания с 21 часа до 07 часов следующего дня.

Будучи надлежащем образом уведомлённым, о недопустимости нарушения возложенных на него судом ограничений, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 07 сентября 2018 года по 28 февраля 2019 года мер к соблюдению административных ограничений не принял и неоднократно нарушил возложенные на него судом административные ограничения, установленные при административном надзоре, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность сопряжённое с неоднократными нарушениями административных ограничений. 

07.09.2018 года в 23 часа 00 минут ФИО1, состоящий под административным надзором, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с 23 часов 00 минут, тем самым своими действиями умышленно, нарушил возложенное на него судом административное ограничение. По данному факту 29.11.2018 года ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

28.10.2018 года в 23 часа 30 минут ФИО1 проживая по адресу: 

<

адрес>, состоя под административным надзором, не находился по месту жительства после 22 часов 00 минут, тем самым своими действиями умышленно нарушил возложенное на него судом административное ограничение, повторно в течении одного года совершив административное правонарушение. По данному факту 20.11.2018 года ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1 умышлено неоднократно нарушив возложенные на него судом административные ограничения, продолжил реализовывать свой преступный умысел, и вновь нарушил возложенное на него судом административное ограничение, выразившееся в отсутствии ФИО1 28.02.2019 года по месту жительства: 

<

адрес>, после 21 часа 00 минут. Сопряжено с данным нарушением административного ограничения наложенного на него судом ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 28.02.2019 года в 22 часа 02 минуты, ФИО1 находился в общественном месте возле дома № 5 по ул. Московская в р.п. Голышманово Голышмановского района Тюменской области, в состоянии алкогольного опьянения, имея запах алкоголя изо рта, смазанную речь, шаткую походку, небрежный внешний вид, тем самым своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность в связи, с чем 14.03.2019 года ФИО1 привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил указанные действия, заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поддержал, заявленное ходатайство о вынесении приговора без судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник не возражают о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного следствия в общем порядке, т.е. в порядке особого производства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд учитывает, то, что санкция вмененной в обвинении статьи предусматривает наказание до 1 года лишения свободы и приходит к выводу о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т. е. в порядке особого производства.

Дав оценку представленным материалам, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия подсудимого суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ- как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии со ст. 15 ч. 2 УК РФ ч. 2 ст. 314.1 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого. 

ФИО1. ранее судим за совершение умышленных тяжких( приговор Голышмановского районного суда Тюменской области от 12.11.2008г. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ; приговор Голышмановского районного суда Тюменской области от 19.07.2010г. по ч. 1 ст. 111 УК РФ), небольшой тяжести( приговор мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 13.10.2017г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ) преступлений, наказания за которые отбывал реально, судимость за которые не погашены и не сняты в законном порядке, вновь совершает умышленное преступление небольшой тяжести, в соответствии со ст. 18 ч. 1 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений, что в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ является отягчающим вину обстоятельством и наказание назначается с учётом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, органами охраны правопорядка характеризуется отрицательно, как лицо склонное к совершению преступлений и административных правонарушений, злоупотребляющее спиртными напитками, состоит на учёте у врача-нарколога, по последнему месту отбывания наказания также характеризовался отрицательно, в связи с чем, суд приходит к выводу, что на путь исправления не встал, а следовательно, в целях социальной справедливости и достижения целей исправления осужденного, что предусмотрено ст. ст. 43, 60 УК РФ, наказание он должен отбывать реально, в условиях изоляции от общества. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание он должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В то же время вину признал, в содеянном раскаивается, совершил преступление небольшой тяжести, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в быту характеризуется посредственно, в качестве смягчающих вину обстоятельств суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию преступления признанием вины, принимает во внимание состояние здоровья подсудимого и полагает не назначать максимально возможное наказание. При назначении наказания учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Наказание назначается без учёта требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется отягчающее вину обстоятельство- рецидив преступлений. 

Оснований для применения ст. 64, 68 ч.3 УК РФ, по мнению суда, не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей- взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента фактического задержания.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Голышмановского районного суда в Тюменский областной суд, с учётом требований ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденным и в тот же срок с момента оглашения остальными участниками процесса. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере.

Председательствующий